Quòd si clericus, qui civile habet imperium in suos, criminales causas alteri committat, eumque *justitiæ debitum* exequi jubeat, irregu-

laris non est, quanquam à Judice mortis sententia proferatur. Ne quis autem ansam habeat ad vexandos impunè clericos, statuit Bonifacius VIII, eos irregulares non esse, cum illatas sibi à laicis injurias persequuntur, modò verè atque ex animo declarent, se non ultores injuriarum agere, ut sanguis effundatur.

Sunt etiam, uti dicebamus, irregulares illi quorum mens sana non est, et hinc vocantur amentes, furiosi, energumeni et quotquot, vel naturà vel morbo, mente sunt imbecilliores; præterea qui bonã famã non sunt, et hinc referendi hæretici, schismatici, apostatae, atque illi quorum pater avusque hæretici sunt, vel hæretici decesserunt, itemque adulteri, per juri, falsi testes, lenones, et rei cæterorum criminum, quæ alicui infamiam inferunt. Crimina hæc aut nota omnibus, aut judicio probata, eorum reos ab ordinibus repellunt.

Vacuitas ab omni sorde eò spectat, ut ordines suscepturi nullum dedecus, nullasque sordes ex nativitate contraxerint. Eà de causâ àh ordinibus arcentur illegitimi (1), nisi postea nuptiæ inter eorum parentes ritè conceliantur (2), aut nisi religionem professi, monumento hoc pietatis natalium sordes eluerint, quia tunc rectè ordinibus intiantur, licet à sui ordinis præfecturis, nisi primùm eà lege soluti fuerint, abstinere se debeant (3). Sed

(1) Illius irregularitatis nullam antiqui canones rationem habuisse videntur. Nam can. 8 Nicephori confessoris apud Cateletium eccl. s. Græc. m<sup>o</sup>num. tom. 3. pag. 446. Paris. 1686, habentur hæc: « Qui ex concubinã, aut bigamis, vel trigamis natu sunt, modò vitium exhibuerint sacerdotio dignum, ordinantur. » Consentiant antiqui Patres, quorum testimonia Gratianus describit dist. 56; idque latè demonstrat Christianus Lupus in Synod. general. et provinc. tom. 4, cap. 12, dissert. 1, præem. pag. 36, edit. Venet. 1725. Irregularitatem banc, quæ ex natalium vitio procedit, memorat Innocentius III lib. 1, ep. 444, tom. 1, pag. 460, edit. Paris. 1682; et ejus etiam antea meminerat decretum Urbani II can. 1, dist. 56, et canon synodi Pictaviensis in c. 1 de Fil. presbyt. Tam canon hic, quam illud decretum peritum ad exitum fere seculi XI.

(2) Cap. 1 et 7 Quæ st. sint legit. Necessè tamen est, quòd inter parentes consistere potuerit matrimonium, cum filii concepti sunt, ut postea per illud legitimi efficiantur. Vide litteras Benedicti XIV datas ad archiepiscopum S. Dominici, quæ extant in ejus Bullario t. 1 p. 276, consult. 113, ubi eà de re solidè copiosè disputatur.

(3) Cap. 1 de Fil. presbyt. Quæ autem servare oporteat, ut illegitimi regulare institutum rectè suscipiant, explicat Gregorius XIV, constit. Circumspecta 5, pag. 252, tom. 5, part. 1, et Clemens VIII, constit. In superna

et bonâ cum veniâ episcopi aut summi pontificis ordines suscipere potest illegitimus, atque etiam consequi ecclesiasticos magistratus. In minoribus ordinibus, et beneficiis simplicibus satis est venia episcopi; in ordinibus sacris, parochiis, dignitatibus, summi pontificis venia desideratur.

Atque hæc quidem venia non latius explicanda, sed certos intra fines cohiberi debet, et ideo cui data copia est suscipendorum ordinum, non ei data etiam videtur copia obtinendi beneficii, nec cui permissum est unum beneficium, licet plura obtinere. Decet autem hujus veniæ cupidum cuncta narrare ac patefacere summo pontifici, et potissimum significare oportet, num beneficium, quod illegitimus petit, situm sit in eadem ecclesiâ, in quâ pater ejus ministrat vel ministravit. Difficilius enim in hæc ecclesiâ illegitimo beneficium permittitur, cum sacri canones, ut omnis à beneficiis imago hæreditariæ successionis arceatur, et nulla sit reliqua memoria conjugii, beneficio potiri illegitimos vetent, aut aliquod obire munus in ecclesiâ, in quâ eorum pater dignitatem aut beneficium obtinuit. Imò nec filius presbyteri legitimus, scilicet ex justo conjugio susceptus ante ordinationem, sine veniâ sedis Apostolicæ proximè succedere potest in beneficio patris, nisi media persona intercesserit, in quam illud post patrem collatum fuerit.

Ob notam et suspicionem, quam præbuerunt, incontinentiæ, ab ordinibus arcentur bigami, qui scilicet plures nuptias contraxerunt. Triplex autem est bigamia: vera, interpretativa et similitudinaria. Vera bigamia est, quam modò descripsimus, nempe duplex conjugium; interpretativa, in quâ non re, sed interpretatione quâdam duplex matrimonium consideratur, veluti si quis ducat uxorem alio marito viduatam, aut ab alio corruptam, antequam suo se immisceret conjugii; similitudinaria est, cum quis solemnem castitatis voto devinctus uxorem accipit, cumque eâ liberis dat operam.

Verùm hoc irregularitatis genus vulgò reputimus à conjunctione Christi cum Ecclesiâ, quam significare non potest bigami matrimonium. Propterea bigamus non habetur, qui alienam viduam, sed non compressam à viro

accepit uxorem, nec qui plures feminas in incestum aut in stuprum illexit.

Irregularitates quædam perpetuæ sunt, quædam temporariæ, et hæc quidem statim desinunt sublata causâ unde procedunt. Ita qui caret idoneâ scientiâ, ætate, libertate, cum liber est factus, cum ætatem et scientiam adeptus est, rectè ordinibus initiatur. Perpetuæ irregularitates, quas induxit jus ecclesie, tolluntur veniâ sedis Apostolicæ; verùm in homicidio voluntario venia dari non solet, neque ei locus est, cum quis animi aut corporis vitio non est aptus omnino ad suscipiendos ordines, atque ad obeunda munera quæ eorum propria sunt. In occultis criminibus solvit lege etiam episcopus, excepto homicidio voluntario.